(3) Señaladamente. Hanc etiam clausulam posuit in lege 16. supra eod. quæ erit utilis, cum multi sunt casus, in quibus posset exulari à pœna, velut superveniens difficultas: L. si vobenda 10. §. idem juris, ff. de lege Rôd. a de jactu. vel quod petentis non intererit: L. adversus, in fine, ff. de recep. arbit. vel alia.

L E X LXVII.

Forma donationis.

(1) Por si. Hoc dicit: quia si fieret donatio absentis, & non acceptanti, & nullo intervenienti nuncio, vel epistola, donatio non teneret, L. absentis, ff. de donat. L. neque ambigi, C. eod. L. 4. tit. 4. part. 5. & hinc dicit Paul. de Castr. in lege Titia, 8. idem respondet 2. ff. de verb. oblig. quod, & si continetur in instrumento, quod talis donavit tali, & si dicitur præsentis, & recipienti, cum donatio possit fieri inter absentes, non præsumitur præsentia: & si non apparet de acceptatione illius, donatio non valet, quod dicit tenendum menti: & adde quæ dixi in dicta lege 4.

(2) Herederos. Glof. in cap. possessiones 16. quest. 1. dicit, quod si alicui personæ privatæ aliquid simpliciter est datum, intelligitur datum personaliter: si verò sit datum ecclesiæ, intelligitur perpetuo: & secundum hoc ista clausula in donatione est necessaria, ut videatur donatum hæredibus, sed tamen dicit, quod licet hoc non exprimitur, in dubio, donatio præsumitur realis, ex qualibet parte, & transit ad hæredes, ut est casus in lege si quis argentum, §. fin. C. de donat. & ibi notat Bald. & Ang. & probatur in lege illam, C. eod.

(3) Desconciente. Ista clausula communiter apponitur in instrumentis donationum, quam tamen Bald. in lege fin. C. de pactis, col. 3. dicit esse nullius effectus, ex eo, quod tale pactum esset contra bonos mores, & invitatur ad delinquendum: L. si unus, §. illud nulla, ff. de pactis, & idem tenet ibi Paulus de Castr. & Spec. tit. de donat. §. 1. col. 3. vers. quid si actum est in donatione, & Bald. in lege fin. C. de bonis liber. Salic. in lege pactum, C. de

ria, diciendo que aquel a quien la fiziera, que gela non agradeciera, e fuera desconciente, (3) faziendo contra el alguna de aquellas cosas, que dicen las leyes deite nuestro libro, por que pueden ser reuocadas las donaciones, assi como se muestra en el Titulo (4) que habla dellas. E otrofi prometio, de ampararle esta casa (5) que le dio, de todo ome que gela quisiesse contrallar: e todas estas cosas, e cada una dellas, prometio este que fizo la donacion, por si, e por sus herederos, al otro a quien la fizo, de las guardar, e de las cumplir, e de nunca venir contra ninguna dellas, fo pena de cient maravedis. E si contra esto ficiesse, que pechasse la pena, e que la donacion siempre fuesse estable, e valedera: e demas, que le pechasse todo el dafio, e el menoscabo, e las costas, que fiziesse por esta razon. E sobre todo renuncio, e quitose de toda ley &c. assi como sobredicho es en las otras cartas. E quando el que diesse la donacion pusiesse alguna condicion en ella, e retoniesse y algun derecho para si, o sus herederos; estonce deue el Escriuano ser auisado, para fazer la carta en la manera que fuere dado el donadio.

L E Y LXVIII.

Como deue ser fecha la Carta de lo que algun Señor da en feudo a sus vasallos.

D An los Señores a sus vasallos muchas cosas en feudo, e la carta de tal donacion de Hh uc

collat. Bald. in cap. 1. de feud. guardia, Alex. in lege stipulatio hoc modo concepta, ff. de verb. oblig. Rominus consil. 16. col. fin. incipit, pro decisione: Joan. de Imol. consil. 35. incipit in casu prætenso, col. 6. quæ tamèn conclusio limitatur, nisi intervenisset juramentum, secundum Joan. Andr. in addit. ad Spec. in dicto vers. quid si actum est, & tenet Alexandr. in dicta lege stipulatio hoc modo concepta, & consil. 40. col. fin. 4. vol. 8. Imol. in dicto consil. 35. quamvis contrarium tenet Ludov. Roim. in dicta lege stipulatio hoc modo concepta: cujus fundamentis ibi respondet Alex. & allegat pro ista limitatione text. in cap. quemadmodum, §. fin. de iurejur. & motivo. Ludov. respondet, quod stante juramento, non præstatur occasio delinquendi: qui licet ad privatam utilitatem ingratitudo quæ fuit remissa, non possit allegari: poterit tamèn ad utilitatem publicam accusari, ut dicitur in dicto cap. quemadmodum, §. fin. Decius tamen in dicta lege fin. col. 6. movet ex ista ratione, vult, quod etiam non stante juramento, valeat istud pactum, per quod ingratitudo remittitur: quia licet non possit puniri ad privatam utilitatem: poterit tamèn ad publicam utilitatem, & ibi dicit, istam opinionem esse probabilem de jure: ista lex videtur huic opinioni favere: ex quo ponit istam clausulam, & si nullus foret effectus: imò à jure reprobata, non possuisset eam: cum nihil in legibus debeat esse superfluum, ut in lege 2. C. de ver. jur. enuel. Sed prima opinio maxima fulcitur æquitate: & quando est juratum, illud procedit propter religionem juramenti, ut dicit text. in dicto cap. quemadmodum, & lex ista partitarum practitari possit, quando intervenisset juramentum, & non aliàs in isto articulo. (4) En el titulo. Vide infra 5. partida, tit. 4. L. 10. (5) De ampararle esta casa. Clausula hæc est necessaria, quia aliàs non teneretur donator de evicitione, ut in lege Arif. ff. de donat. in §. fin. nisi donator incepisset à promissione, L. 1. C. de jure dot.

L E X LXVIII.

Forma concessionis feudi.

L. 13. tit. 25. lib. 4. Recop. Ley. 1. tit. 10. lib. 5. Rec.

ne ser fecha en esta guisa. (1) Sepan quantos esta carta vieren, como tal Rico ome da, e otorga en feudo, e en nome de feudo, (2) a Fulan reciebiente (3) por si, e por sus fijos, e sus nietos, (4) e todos los otros que del descendieren (5) de legitimo matrimonio, (6) e fueren varones, (7) tal Castiello, o tal Villa, (8)

(1) En esta guisa, Adde Bald. in cap. 1. quod preced. deb. an invest. vel fideiuss.

(2) En feudo, o en nome de feudo. Expedit ut sic declaratur, ne dicatur, quod fuit donatio, ut tradit eleganter Oldral. quem vide consil. 159. incipit, ex presenti ihermate, & Decius consil. 407. incipit, consilium accurate, & vide Andr. de Iser. in cap. fin. ad fin. ex quibus causis feudum amittit.

(3) Reciebiente. Si in scriptura continetur, quod dominus investivit talem, intelligitur, quod erat presens: Bald. in rub. C. de contraband. empt. col. 18.

(4) E sus nietos. Ex quo dixerat de filiis, includebantur nepotes, & ultiores descendentes masculi, glof. notabilis in cap. 1. vers. & si clientulus, de alien. feud. & ibi Bald. idem Bald. in cap. que in ecclesiarum, col. antep. de consil. vide de isto jure partitatum, quid in hoc sit hodie, L. 6. tit. pen. 4. part. & ibi dixi in glof. super verbo de los nietos adelante: imo feudum simpliciter receptum, intelligitur pro se, & filiis masculis, licet de herede nullam faciat mentionem, glof. & Bald. in cap. quib. mod. feud. consil. potest.

(5) Que del descendieren. Licet non ita exprimeret, sed dixisset, accipit pro se, & suis successoribus, intelligitur de successoribus sanguinis, vide Bald. in lege 1. col. 6. ff. de rerum divis.

(6) De legitimo matrimonio. Nam spurii non succedunt in feudo, ut in §. naturales, si de feud. fuer. contro. inter dom. & agn.

(7) E fueren varones. Hoc dicit, quia femina regulariter excluditur a successione feudi, ut in cap. 1. vers. filia, de success. feud. cap. 1. §. hoc autem, qui feud. dar. poss. L. 6. tit. 26. 4. partita: & hoc pluribus rationibus, de quibus per Bald. in lege fin. col. 2. C. de suis, & legitim. hered.

(8) Tal villa. Non dicitur hic de iurisdictione aliquid an transeat in concessione, quæ sit de villa, vel castro: & de jure communi videtur, quod concessio castri, videtur concessa iurisdictione, castro adhærens; quia villa, & castrum sunt quedam nomina universitatem designantia, quæ in se continent iurisdictionem, honorem, & districtum, & jus patronatus: ut in cap. ex literis, ubi Innoc. de jure patron. L. 1. §. cum urbem, & ibi Bartol. ff. de offic. prefest. urb. & Bart. in lege si quando, & ibi Alex. in addit. plura allegans, C. de bonis vac. lib. 10. Bald. in cap. 1. col. 2. & 3. de cap. qui cur. ven. & vendito castro, videtur etiam vendi iurisdictione inhærens territorio castri, Bart. & ibi Alex. L. 1. in princ. & Alex. col. fin. ff. de acquir. possess. secus, si cohereret personæ, & non territorio, ut ibi per eos, & per Bald. in cap. ad hoc, col. 2. & 9. de pace jur. fr. & adde etiam ad prædicta Spec. & ibi Joan. Andr. in addit. tit. de iurisdic. omn. judic. vers. que autem sunt meri imperii: & ibi in addit. super parte pastoralis, & Andr. de Iser. in §. penult. col. pen. de probib. feud. alien. per Fred. & col. fin. ubi expresse loquitur in concessione in feudum: & dicit Bald. in lege 1. col. 5. vers. 43. queritur, ff. de rerum divis. quod dominus, qui concessit castrum in feudum, non poterit cognoscere de primis causis rusticorum castri: sed cognoscat feudatarius, qui habet jura utilia. De jure istius Regni hodie, post legem ordin. de Alcalá Regis Alfonso, est dubium: cum dicta L. dicat, quod in donatione castri, vel villæ, non venit iurisdictione; nisi expresse, vel per verba æquipollentia hoc exprimat, & colligatur ex concessione: si enim ita est in Rege donante, cujus beneficia latissime sunt interpretanda:

o tal Alcaria, que es en tal lugar, e ha rales linderos: e dagelo con todos sus terminos, (9) con montes, (10) e con fuentes, con rios, (11) con pastos, (12) e con todas sus entradas, e con todas sus salidas, e con todos sus derechos, e con todas sus pertenencias, (13) quantas ha, e deue auer de derecho, e de fechos en

(9) Sus terminos. Territorium habet se ad castrum, quemadmodum accessorium ad principale, vide Bald. in cap. unico, de capitaneo qui cur. ven. col. 3.

(10) Montes. An intelligatur de montibus deputatis ad culturam, vel etiam de eis, qui sunt steriles? Videbatur, quod tantum de cultivatis, & non de sterilibus, per id, quod singulariter notat Bart. in lege 1. C. de manic. & col. lib. 15. ubi dicit, quod si dominus villæ locavit mihi villam, vel castrum cum suo territorio, & terreno, non videtur locare loca sylvestria, & sterilia, & ob culturam penitus inhabilia, neque fontes, neque rivus aquarum, nisi quatenus est expediens ad culturam: quod dictum bene procederet in locatione, prout Bart. loquitur, non vero in donatione, vel venditione, seu alia plena concessione per notata per Bald. in cap. 1. de cap. qui cur. ven. & in cap. 1. §. ad hoc, de pac. jur. fr. & tenet Jacobinus de S. Georgio in tractat. suo feud. in parte fluminibus, col. 2.

(11) Rios. Bonum est hoc exprimere, quia cursus aquarum, flumina, & lacus pertinent cum ad quem pertinent regalia, ut dicit Bart. in rub. ff. ut in sum. pub. nav. licet, quod tamen debet intelligi de navigabilibus, vel de eis, ex quibus sunt navigabilia, ut in cap. unico, quæ sunt regalia, vide per Bald. in cap. 1. §. si quis de manso. ad fin. 4. col. de contro. invest. in Regno isto flumina sunt libera civitatibus, & locis, per quæ transeunt: L. 9. tit. 28. ead. partita.

(12) Pastos. Pascua dicuntur, in quibus haberi potest usus pascendi, & alius fructus non percipitur: L. 1. C. de pasc. pu. lib. 11. & ibi glof. & in lege nulla, C. de fundis patrim. lib. 11. prata verò dicuntur ex quibus potest percipi fructus, etiam absque pastura, quoniam potest percipi herba: L. sylva, §. fin. cum L. sequent. ff. de verbor. sign. Alex. in lege 3. §. salus, ff. de acquir. poss. & pascua deputata ad utrum fundi: & cum eo nomine nuncupata veniunt sub nomine fundi: ut in lege Seja, §. tyrannus, ff. de fundo instruat. & ibi Bart. & L. prædium, §. balnea, ff. de leg. 3.

(13) Pertenencias. Vide supra eod. L. 56. & quomodo hoc intelligatur cum conceditur cum juriis, & pertinentiis? Vide elegans consilium Socini. 1. vol. consil. 47. & quod dicit Alex. in lege 1. in princ. col. fin. ff. de acquir. poss. & ex hoc verbo videtur, quod etiam veniat iurisdictione in concessione: vide per Bart. in lege inter eos, ff. de acquir. rerum dom. & in lege si quando, C. de bonis vacant. lib. 10. & Bald. in lege 1. ff. de rerum divis. q. 43. & in cap. 1. de cap. qui cur. ven. & maxime quando concedens dicit, quod donat omnem hereditatem. L. hereditatem, ff. de verb. sig. L. Titius, ff. de legat. 3. L. postulant, ff. ad Trebel. vassalli, & iurisdictiones sunt accessorie ad bona, in quibus subsistunt, & veniunt cum legato principali: L. si cui, §. 1. & L. unum, ff. de legat. 3. quoniam accessorium sit nobilius, & præstantius suo principali: L. heres meus, §. fin. & ibi Bart. ff. de legat. 3. L. fin. §. fin. ff. de liber. leg. Videtur tamen, quod dictum est limitandum, & intelligendum, juxta ea que notat Bal.